113-114). Osmanlı Müellifleri ve Tuhfe-i Hattatîn’de, “*şâir-i hikmet-beyân bir vezîr-i fazîlet-semîr*” ve “*akl ü tedbîr ü firâsetde müselleme, eş’ârî şâirâne ve güftâr-ı pâkî fâzîlâne*” (Mehmed Tahir, 1333/1915, s. 190; Süleyman Sadeddîn, 1928, s. 450) diye nitelendirilen Koca Ragıp Paşa’nın şairlik ve hikemî yönüne vurgu yapılmıştır.

Muallim Nacî, “*Ragıp Paşa siyasetçe vezîr-i hakîm namını almış olduğu gibi, edebiyatça dahi şâir-i hakîm ünvanını kazanmıştır*” dedikten sonra, “*Râgıp’ın ekser seçilmiş şiirleri ezberlemeğe değer hakîmâne sözlerdir*” (Muallim Naci, 1995, s. 242-243) yargısında bulunur. Ragıp Paşa’yı “*âlim u âkil ve âdil bir vezîr*” olarak gören Şemseddin Sâmî, onun, üç dili (Arapça, Farsça ve Türkçe) kullanmaktaki başarısına dikkat çekerek sadece kendisinin değil çevresindekilerin de “*latif mizaca sahip*” kimseler (Şemseddin Samî, 1308/1890, II, s. 2247) olduğunu söyler.

Koca Ragıp Paşa’nın hikemî şairliğinin ve devlet adamlığının kıymetini takdir etmekle birlikte ona eleştirel yaklaşanlar da vardır. Söz konusu eleştiri sahiplerinin başlıcaları İbrahim Necmî ve Gibb’dir. İbrahim Necmî, “*Koca Râgıp Paşa şöhretini alan bu vezirin meslek-i siyaseti, gününü hoş geçirmek ve gâileye meydan vermemekten ibaret kalmış ve her türlü teceddüd-perverlikten uzak durmayı mut’ad edinmiştir*” (İbrahim Necmî, 1338/1920, s. 212) demek suretiyle onu “*idâre-i maslahat*”la suçlar. Ayrıca Nâbî taklitçisi diye vasıflandırdığı Paşa’ya ait hikmetli söyleyişlerin, devrinin sınırlı felsefesiyle yeni bir çöküşün ortaya çıktığı muasır olayların ilham ettiği kötümser ve mütevekkil bir anlayışın imtizacından doğduğunu iddia eder. Daha da ötesi, üslubunu hikemiyata feda ettiği gibi, his ve heyecandan doğan şiiriyeti de fikirlere tabi tutarak edebî kıymetinin, yaygın şöhretinin uzağında kaldığı kanaatindedir (İbrahim Necmî, 1338/1920, s. 213-215). Gibb ise onu, kendi sınırları içinde Nâbî’den güçlü görmekle birlikte, Nâbî’deki çok yönlülüğün onda var olmadığını söyler. Son olarak Râgıp’ın üslubunu “*veciz*” diye nitelendirmekle beraber, zarafet ve incelikten yoksun bulur (Gibb, 1999, IV, s. 333-334).

H, (1933), *Koca Ragıp Paşa ve Fitnat*, Kanaat Kütüphanesi Yay., İstanbul.
- Gibb, E.J.W, (1999), *Osmanlı Şiir Tarihi C. IV*, (Çev. Ali Çavuşoğlu), Akçağ Yay., Ankara.
- Horata, O, (2009), *Has Bahçede Hazan Vakti/XVIII. Yüzyıl:Son Klasik Dönem Türk Edebiyatı*, Akçağ Yay., Ankara.
- İbrahim Necmî, (1338/1920), *Tarih-i Edebiyat Dersleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul.
- Koca Ragıp Paşa, (1252/1836), *Divan-ı Koca Ragıp Paşa*, Bulak Matbaası, Bulak.

- Köse, H M, (2009), “Siyasetnameler ve Edep Literatürü”, *TDV İslam Ansiklopedisi C. 37*, s. 298, TDV Yay., İstanbul.
- Levend, A. S, (1973), *Türk Edebiyatı Tarihi C. I*, TTK Yay., Ankara.
- Mehmed Tahir, (1333/1915), *Osmanlı Müellifleri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul.
- Muallim Naci, (1995), *Osmanlı Şairleri*, (Yay. Haz. Cemal Kurnaz), MEB Yay., İstanbul.
- Öz, M, (2007), “Siyasetname, Ahlak ve Görgü Kitapları”, *Türk Edebiyatı Tarihi C. II*, s. 359-370, KBY Yay., Ankara.
- Ramiz, (1994), *Âdâb-u Zurâfâ*, (Yay. Haz. Sadık Erdem), AKM Yayınları, Ankara.
- Reynaud, P.;Rials, S, (2003), *Siyaset Felsefesi Sözlüğü*, (Çev. İsmail Yerguz vd.), İletişim Yay., İstanbul.
- Süleyman Sadeddin, (1928), *Tuhfe-i Hattatîn*, İstanbul Defter Matbaası, İstanbul.
- Şemseddin Sami, (1308/1890), *Kâmûsu'l-A'lâm C. II*, Mihrân Matbaası, İstanbul.
- Taşdelen, V, (2003), *Felsefeden Edebiyata*, Hece Yay., Ankara.
- Tokel, D. A, (2000), *Divan Şiirinde Mitolojik Unsurlar*, Akçağ Yay., Ankara.
- Uraz, M, (1941), *Koca Ragıp Paşa*, Kültür Basımevi, İstanbul.